III ut allocutio honorifica personae auctoritate, dignitate, doctrina, ordine, statu sim. excellentioris — kiemelkedő tekintélyű, méltóságú stb. személy tiszteleti megszólítása: **A** gener. — **B** dicitur de sociis capitulorum minus dignitate v. auctoritate, potius solum clericali ordine eminentioribus, qui beneficiis minoribus utebantur — mesterkanonok.

I A 1 Huic scripto nostrum regale sigillum fecimus apponi per manus magistri Fabiani, vicecancellarii nostri fidelis: s.1082, c.1327 *Dipl. Hung. ant.* I p.240. Canonici ... terram ... vendiderunt existentibus in ecclesia Strigoniensi Adriano preposito, Gaufrido cantore, Petro magistro, Waltero curiale (sic) comite, Alano magistro, Iohanne presbitero ... Gerardo archidiacono, Vilhelmo magistro, Uria presbitero, Martino notario ... et ceteris quam pluribus canonicis: 1183 *Mon. Str.* I p.128–129. P. dictus magister ac quondam bone memorie ... Bele regis ... notarius N., suo dilectissimo amico ... salutem: P.MAG. prol. p.33. Datum per manus magistri Thomae, aulae regiae cancellarii et Vesprimiensis praepositi: 1211/1231 Zimmermann, *Urb.* I p.12. Actum publice ... praesentibus etiam canonicis Albensibus Roberto cantore, Egidio archidiacono, magistro Rogero archidiacono, Hugone archidiacono etc.: 1213 *Ibid.* p.16. Epistola magistri Rogerii in Miserabile carmen super destructione regni Hungariae

per Tartaros facta ... incipit: ROGER. epist. tit. (p.551). Nos, magister Ch., prepositus et capitulum ecclesie Ieu-riensis damus pro memoria, quod etc.: 1249–1261 *CD Arp.* p.38. Universis ... magister A., divina miseracione prepositus Budensis salutem in Domino: 1257 *CD Arp. cont.* XI p.442. Nos, magister Paulus, ... aule ... regis vicecancellarius et ... comes Symon ... significamus universis, quod etc.: 1262 *Ibid.* p.519. Nos, magister Sixtus, lector Strigoniensis ... significamus, ... quod etc.: 1272 *CD Arp.* p.83–84. Capitulum ... ecclesie Albensis magister Syxtus, scolasticus et cancellarius ecclesie Strigoniensis paratam ad ipsorum obsequia voluntatem: 1272 *Mon. Str.* I p.611. Datum per manus magistri Ambrosii scholastici Budensis etc.: 1274 *CD Arp. cont.* IX p.93. Cum magister Gerardus, ... fysics noster ... sua patria ad regalem confusus providenciam pro dominis Bela ... et Stephano ... regibus (sic) Ungarie ... reliquisset: 1277 *Ibid.* XII p.196. Quod ... magister Antonius, decretorum doctor ... nobis exponere curavit, quod etc.: 1277 *Mon. Str.* II p.77. Nos, magister P., prepositus et capitulum Vesprimiensis ecclesie damus pro memoria etc.: 1279/1389 *PRT X* p.538. Ladislao ... gloriosissimo regi Hungarorum magister Simon de Keza, fidelis clericus eius ad illum aspirare, cuius pulchritudinem mirantur sol et luna: SIMON KÉZA I (p.141). Nos, magister Andreas, doctor decretorum, prepositus ... ecclesie Strigoniensis memorie commendamus, ... quod etc.: 1283 *Haz. oklt.* p.98. Nos, magister Caranchinus prepositus et capitulum Iauriensis ecclesie damus pro memoria, quod etc.: 1288 *CD Arp.* p.137. Universis ... magister Michael ... prepositus ecclesie Budensis ... salutem: 1292 *Mon. Str.* II p.321. Viro discreto et honesto magistro Dominico, scienciarum titulis adornato ... archidiacono Novi Castri magister Paulus ... inclinacionem (sc. dicit): 1307–1321 *Reg. Slov. I* p.244. Magister Paulus, prepositus Scepsiensis universis Christi fidelibus ... salutem (sc. dicit): 1308 *CD And.* I p.148. Datum <domino ... Bertrando praeposito ac discretis viris, Ladislao lectore, Philippo cantore, Gregorio custode, dominis et magistris> canonicis ecclesiae nostrae salubriter e<xistentibus>: 1343 Zimmermann, *Urb.* II p.8. Magister Petrus canonicus pro ipso domino Demetrio episcopo ... ab una, item Laurentius ... et Iacobus ... parte ab altera ad eiusdem domini Stephani palatini accedentes (sic, sc. ut part. pendens): 1398 *Dipl. Hont* p.372. Honorandum virum, magistrum Iohannem, socium et concanonicum nostrum hominem nostrum ad praemissa vestra mandata fideliter exequenda duximus transmittendum: 1417 Zimmermann, *Urb.* IV p.50. Duos ex nobis, videlicet magistros Iohannem et Clementem, socios et concanonicos nostros ... nostris pro testimoniis misimus fidedignos: 1421 *Temes okl.* I p.567. Octo florenos ... prefato magistro, ipsius capelle rectori ... integre solve: 1423 *Zsigm. oklt.* X,310. Ad quos (sc. equites) venerabilis magister Ladislao de Chaph, alias vicecancellarius nostre maiestatis tibi ... fecit solucio-nem: 1428 *Temes okl.* I p.615. Epistola ... ad magistrum Tadeum, phisicum apostolicum: IOH. VITÉZ *Epist.* 10, tit. Cum ... duos ex nobis, videlicet honorabiles magistros Gasparem de Bann, lectorem ecclesie nostre ... et Ladislao de Berekzaz, socios et concanonicos nostros ... duxissemus transmittendos: 1485 *Temes okl.* I p.184. Fra-

ter Michael ... aliquos ex doctoribus et magistris ordinis nostri professis ad hoc induxerat, ut *etc.*: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.102. 2 Quod ... Stephanus ... episcopus Nitriensis et magister sacre theologie ab una, item Mochk ... parte ab altera in nostram comparentes presenciam per eundem Mochk ... propositum fuit *etc.*: 1355 *CD And.* VI p.353. Cum nos unacum venerabili ... patre, domino Stephano, episcopo ecclesie Nitriensis sacreque theologie magistro ... et Nicolao de Debreu nobiscum in iudicio assidentibus ... iusticiam facere voluissimus: 1364 *DI 5169*. Quod ... in congregacione generali per ... Stephanum, magistrum sacre pagine, ... episcopum Vaciensem, nec non Thomam ... vicarios maiestatis regie ... facta ... frater Benedictus ... litem movisset: 1364 *CD Croat.* XIII p.373. Quem nos una cum ... Ladislao, artis medicine magistro, <nostro physico fideli ad>revidendum statum ... litigiose terre ... premiseramus: 1366 *CD Teleki* I p.152. Nos, frater Stephanus, sacre scripture magister ... et ... archiepiscopus ... significamus *etc.*: 1377 *CD Zichy* IV p.15. Datum (*sc. diploma est*) ... venerabilibus in Christo patribus, ... Demetrio Strigoniensi, fratre Stephano Colocensi, sacre pagine magistro ... archiepiscopis *etc.*: 1379/1453 *CD patr.* V p.161. Cum sis (*sc. S. Gerhardus*) magister in Ytalia et abbas tuus ... pro eo te miserit ad studium, ut doctor fratrum fores: *Leg. Gerh. maior* 3 (p.484). Gerhardus ... erat ... virgo, doctor decretorum, magister sacre theologie, ... martir gloriosus: *Ibid.* 15 (p.503). Honorabilem magistrum, Iohannem Hus, sacre theologie baccalaureum formatum et artium magistrum ... in nostram ... protectionem recepimus: 1414/? *Tóth-Szabó, Huszita* p.349. Domini Sigismundus, de BIRTHALBEN plebanus, baccalaureus in decretis ... et Nicolaus, de Foro Rutenorum plebanus, ... artium liberalium magister, necnon Salomon, plebanus de Lapide, ... artium baccalaureus ... recognoverunt, quomodo *etc.*: 1420 *Zimmermann, Urkb.* IV p.127. Quod prudens vir, Iacobus, ... artium liberalium magister, civis de Cluswar ... exhibuit nobis ... duas literas: 1423 *XV^{ex} Zimmermann, Urkb.* IV p.201. Acta ... sunt hec ... praesentibus ... viris ... Iodoco de Quintoforo, artium liberalium magistro, praedicator de ... Leucha ... et Gregorio, concionatore de Omnibus Sanctis ac ... Petro ... notario ... testibus ... ad premissa vocatis: 1427 *Schmauk, Suppl.* p.228. Rogantes ... venerabiles patres, ... Michaellem, decretorum doctorem ... et Nicolaum, ... artium liberalium magistrum, plebanum Cibiniensem, ut *etc.*: 1439/1440 *Ibid.* V p.31. Quartum (*sc. sigillum*) vero fuit domini Nicolai, magistri in artibus, plebani Cibiniensis et fuit rotundum: 1440 *Ibid.* p.61. Consensum nostrum ... praebuimus ... praesentibus honorabilibus viris ... Anthonio decano, ... Iohanne Rudel, plebano Coronensi, artium liberalium magistro, Georgio, licentiate in decretis et plebano *etc.*: 1447 *Ibid.* p.223. Nos, Andreas ... episcopus, ... artium liberalium magister ... indulgentias ... relaxamus: 1449 *Iványi, Bártfa* p.93. Nos, Stephanus, artium facultatis magister animarumque curae rector in Centumcumulis decanatus Kosdque decanus memoriae commendamus: 1461/? *Zimmermann, Urkb.* VI p.98. Datum (*sc. est diploma*) Albe ... presentibus ibidem ... honorabilibus dominis, Matheo, d<ecretorum> d<octore>, custode, Iohanne, bacc<lario> in decretis, ar-

chidiacono de Ugoha, ... canonicis ecclesie antelate et Gregorio, arcium facul<t>atis magistro de Quinqueecclesiis aliisque quam pluribus fidedignis personis ad premissa rogatis: 1467 *DI 26896*. Que brevi apostolico per fratrem Marianum, ... sacre theologie magistrum mihi reddito ... sanctitas vestra ad me scripsit: 1480 *Mátyás lev.* II p.17. Recognosco ... me de voluntate ... magistri civium, iudicis et iuratorum civitatis Wiennensis occupasse quandam domum venerabilis viri, domini Christoferi, ... artium liberalium magistri, decretorum baccalaurei, plebani in Hangstorff ad altare ... pertinentem: 1484 *Urbs* 2006 p.328. Ego, Laurentius ... ex Posonio, artium magister ... talem meam ultimam ordino voluntatem: 1498 *Prot. testam.* II p.164. Venerabili domino, Andre (*sic*) ... artium litteralium magistro, necnon rectori achademie Cassoviensis (*sc. mittuntur litterae*): 1517 *Békefi, Népokt.* p.396. Frater Antonius ... erat ... artium liberalium magister illuminatissimus: *Chron. F.M.O.* p.126. Creatur papa ... Iacobus, Sanctae Priscae presbyter cardinalis, magister in theologia ... et Benedictus XII est vocatus: *Ibid.* p.229. 3 Secundum vero iuris rationem consciencia magistrorum nostrorum inter ipsos, quod vulgo dicitur 'boij', adiudicavimus: s.1231 *CD Arp. cont.* I p.283. Quoniam magistri nostri sic interpretantur, ut adulterinam progeniem ecclesia non communicat: *Chron. saec. XIV.* 166 (p.459). Unacum ... palatini et ... iudicis curie nostre prothonotariis aliisque magistris notariis ipsius curie nostre et nobilibus regni (*sc. adiudicavimus*): 1402 *Zsigm. oklt.* II,1981. Propter quod in omnibus <neg>otiationibus, ... redemptionibus etiam litterarum inter eosdem reg<nic>olas nostros ac magistros cancelliarum et curie nostrarum notarios multipharie ... contentiones ... et discordie exorte fuissent: 1432 *DRH* II p.257. Litteras etiam per caudicos in ipsa sede exhibendas per se non conspiciant (*sc. procuratores*), nec tractent suis manibus, nisi magistri iudicantes: 1439 *Ibid.* p.292; *Decr.* 1439. 23. Ut quitquid iidem magistri prothonotarii in praesentibus octavis festi Beati Georgii ... adiudicarent: *Form. styli* II,123 (p.225). Extunc tales causas ... ad curiam regiam in praesentiam magistrorum prothonotariorum deducant: Solymosi, *Fogott bírák* p.407-408. Quod magistri protonotarii unicuique faciant iustitiam sub pena consueta: 1471 *DRH III* p.196; *Decr.* 1471. 14. Quod nemo omnino magistrorum prothonotarios infamare ... audeat; ... si quispiam premissa facere non formidaverit, ... in ea pena ... convincatur, qua magistri ipsi convinci debent, si obiecta in eos ... probari possent: 1486 *Ibid.* p.297; *Decr.* 1486. 54(2). Litterae vero iudiciales de conservatorio per magistrorum semper ad fortunam levare debeant: *Decr.* 1492. 40(6). Ut ipsam causam per iuris peritos et magistrorum prothonotarios discutere faceremus: 1492 *Acta Beatr.* p.250. Nullus etiam e iudicibus, quos protonotarios seu magistrorum appellat, neque pretor, qui his preest et regiam maiestatem refert, extra tribunal sine collegis ullam ferre sententiam ... potest: *BONE.* IV,7,25. Neque vero iudicium et magistrorum protonotariorum iura regni allegantium autoritas apud illos valebat: *Tripert.* approb. p.16. 4 a Huius vero deliberacionis meę ... Gurcu Strigonensis comes, ... Suni decanus, Tefil iudex, Petrus gener suus, Gerardus magister ... et ceteri primates tocius Pannonie testes ha-

bentur: 1079–1080 *Dipl. Hung. ant.* I p.226. Confirmata sunt hec presentibus ... testibus, quorum hec sunt nomina: ... Zacheus, Geuriensis episcopus, Belus, comes palatinus et ban, ... Petrus, magister ducis Ladizlai: 1146 *PRT I* p.598. Symoni magistro Bezpremiensi et canonico predium ... dandi Sancto Michaeli liberam potestatem concessi: 1174–1178/1425 *III. Béla* p.159. Datum per manus Iacobi prepositi, magistri eiusdem ducis et cancellarii: 1200 *CD Arp. cont.* XI p.74. Non solum ... praefatis personis accommodamus honorem, sed et divinis magistris, superioribus, parentibus: IOH. LEM. p.32. Quem ... pater noster ... propter laudabilem morum ipsius elegantiam in didasculum (*sic*) nobis prefecit et magistrum: 1240 *Reg. duc.* p.30. Andreas, comes tavarnicorum nostrorum, magister charissimi filii nostri, Bele ducis, dilectus et fidelis noster ... supplicavit, ut *etc.*: 1256 *CD Slov.* I p.381. Ut in qualibet metropolitana ecclesia ... constituatur aliquis in dicto iure peritus, in ceteris vero ecclesiis cathedralibus magister idoneus in grammatica seu logica facultate, qui clericos ... et scholares pauperes ... instruat: 1309 Békefi, *Kápt.* p.372. Nobiles de Kubulkuth ab una, Paulus filius Petri, magister domini Colomani ducis parte ex altera ad nostram accedentes ... presenciam ... iidem ... sunt confessi: 1328 *Mon. Str.* III p.131. Pie fuit in Lateranensi provisum concilio, ut per unamquamque cathedralis ecclesiam magistro, qui clericos ... aliosque scholares pauperes gratis instrueret, aliquod competens beneficium preberetur: *Stat. Zagr.* III,2 (p.77). Quoniam per tempora ipsi magistri interdum ... in extorquendo ... a suis scolaribus aliqua sunt inventi: *Ibid.* p.77–78. Nos intuentes servitia meritoria ... discreti viri, magistri Nicolai, Albensis ecclesie canonici, informatoris nostri seu magistri predilecti: 1341 Békefi, *Kápt.* p.379. Regebat ... Vid sic regem, sicut magister discipulum: *Chron. saec. XIV.* 116 (p.382); IOH. THURÓCZ 361 (p.105). Ut magister seu scolasticus pro tempore ibi constitutus per dilectos filios civium et pauperes in ipsas scholas intrare solentes ... 'Salve Regina' voce consona ... decantare tenebitur: 1365 Békefi, *Népk.* p.225–226. Ubi vero dictus magister scole hec facere recusaret: *Ibid.* Quod magister ipse ... de huiusmodi redditibus ... contentus de pauperibus scholaribus ... nihil petat (*cf. inferius* p.92: quicumque autem scholasticus ... quicumque sibi vindicare presumerit): *Várad* *stat.* II,8 (p.91). Tenetur ipse dominus lector per se vel per suum sublectorem sive magistrum ... ordinandos in lectura examinare: *Visit. Str.* p.24. Ut ... scholares in scolis residentes sublectorem sive magistrum tamquam suum maiorem et caput recognoscant: *Ibid.* Si magister scolae causa disciplinae vel excessus aliquem scolarem flagello vel palmaterio corrigere voluerit: *Ibid.* p.25. Rex ... fecit ... eum filii sui, Hemerici ducis magistrum diebus multis: *Leg. Gerh. maior* 5 (p.488). Non sufficio huic ... multitudini in utroque preesse officio, cantus videlicet et lecture, mitte et adduc magistrum, sive lectorem sive cantorem: *Ibid.* 11 (p.495). Equum ... tercium lego magistro scole, ut ipse pro valore illius equi psalteria cantare et eciam legere teneatur: 1428 *DI* 43771. Item dedimus magistro scole IIIc denarios: 1429 *TT* 1911 p.68. Quomodo universi vestri parochiani ... magistros scolarum seu scolasticos vel servitores ecclesiarum vestrarum parochialium ... eligere ... nituntur: 1439 Zimmermann,

Urkb. V p.20. Item solvimus magistro scole solarium (*sic, recte:* salarium) de medio anno fl<oreno> auri XII 1/2: 1442 *Ibid.* Alcibiades ... postulabat volumen Iliados. Cum magister dixisset (τοῦ δὲ διδασκάλου ... φέσαντος) habere se Homeri nihil, inflictio ei talitro praeteriit: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.53. Cedat et hircoso trux cum tutore magister: *Id. Epigr.* I,332,11 (p.608). Quatenus ... ipsum magistrum et directorem nostrum ... vobis habere velitis recommissum: 1464 Békefi, *Népk.* p.306. Nec ... domino magistro Gratiano, magistro domus suae illud (*sc. scelus*) imputavi: PETR. VÁRAD p.226. Magistro puerorum, qui pro libris puerorum ad Cassoviam ivit, pro expensis *dati sunt* den<arii> L: *Bakócs-cod.* p.426. Ut tu rectorem seu magistrum scole ipsorum ... in mensa tua tenere ... deberes: 1505 Békefi, *Népk.* p.359. Pro reformatione sere ad stubellam magistri fl<oreno> 1/2: 1521 *TT* 1911 p.85. — Ad 'ludi m.' vide ludimagister. — 'M. novitiorum': qui monachis iuvenibus, qui votum nondum fecerunt, in monasterio praeest — noviciusmester: Vicarius ... preponat noviciis unum e fratribus sui conventus magistrum, doct<i>orem et discreciorem aliis: GREG. GYÖNGY. *Constit.* LXIII (p.114); *cf. titulum rubricae:* Qualis debeat esse magister novitiorum et de quibus ipsi novicii instruantur. Doceat novicium magister ipse, quomodo inclinationes et genuflexiones atque prostrationes horis et locis debitis faciat, ... omnibus et precipue magistro suo obediat: *Ibid.* p.115. **b** Dum ... in scolari studio simul essemus et in hystoria Troiana, quam ego, ... sicut a magistris meis audiveram, in unum volumen ... compilaveram, ... legeremus: P.MAG. prol. p.33. In eodem capitulo eligitur magister magnae sufficientiae frater Petrus ... ad lecturam sententiarum: *Chron. F.M.O.* p.217. **c α** Ipse ... per tres annos exemplo magistri (*sc. Zoerardi eremitae*) districte vitam ageret: MAUR. 2 (p.359). Ut hos ... imitabundus emuleris, ex hiis velim edas paresque studia ac demum adiungas frequentem usum, qui omnium magistrorum precepta superabit: IOH. VITÉZ *Epist.* 1,35. Asperror hac condicione rerum novus autor haberi, qui scelera committi vetem ... viderique perperam magister iuris et amoris pii: *Ibid.* 1,40. Tu senti mihi, quod putavit olim / Vafri callidus Euathli magister: IAN. PANN. *Epigr.* I,22,8–9 (p.466). Tandem illius fecte pietatis culpa in tantum excrevit, ut malicia Christianorum in persequendis ceteris Christianis excederet maliciam infidelium et in hoc eorum magistri fierent et prelati et in culpa discipulos haberent, quos ad perdendum animas magistros ipsi haberant: GEORG. HUNG. *Tract.* p.164. Hungarorum gens letatur / orto (*sic, recte:* ortu) prolis et magistri: 1484 Dankó, *Hymn.* p.208. Attamen hunc potuit minime tolerare magistrum / constanter Danaum maxima turba patrum: MART. THYRN. *Ad procer.* I,263–284. Pater Benedictus ... monasterii ... regimen post patrem filius, post magistrum discipulus ... tenuit: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.49. **β** Ipse enim Dominus dixit Petro, quem custodem magistrumque eidem posuit sancte ecclesie *etc.*: *Inst. mor.* 2. In rusticanis quidem verbis inscrutabilia posuerunt magistri nostri, qui splendidissima celi facta sunt luminaria: GER. p.89. Magister perfectorum, Hieronimus inferum sub terra dicit esse: *Ibid.* p.97. — *Ut cognomen doctorum scriptorumque:* Sicut scribit magister ystoriarum (*hoc titulo affertur opus Petri Comestoris*) Genesis decimo capitulo

etc.: *Chron. saec. XIV. V 3* (p.243). Idcirco Magister in <libro> IIII, di<stinctione> VIII, ca<pitulo> I dicit: „Recte viaticum appellatur, quia in via reficiens nos usque in patriam deducit” (*PETR. LOMB. Sent. IV,8,49[2]*): PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem. LXV,L.* — Nota: dicitur sensu generali de sacerdotibus populum docentibus: Cumanos ... ad veram fidem ... revocare studuit et ... revocatos immissis eo sacris declamatoribus, religionis magistris ... diligentissime confirmavit: BONF. II,10,483. γ Nil dimisit indiscussum ab illis (*sc. apostolis*) Spiritus Sanctus, qui magister extitit apostolorum: GER. p.62. Docti sunt, qui cum evangelio sapiunt, ... et magistrum evangelii sequuntur: *Ibid.* p.156. Iste (*sc. Christus*) est magister sine errore, veritas enim est: *Ibid.* p.165. Ipse enim Creator ... pro plasmate proprio percepit agonem et opere magister (διδάσκαλος) fit: CERB. *Ioann.* 1 (p.7). Ille enim magister celestis (*i.e. Christus*) ... veniens in terris scholas tenuit: GEORG. HUNG. *Tract.* p. 400. δ Sancta Elisabeth voluntariam paupertatem amplectens mendicando ... ostiatim ire voluit, sed magister eius eam sic pergere non permisit: *Leg. sanct. Hung.* p.29^f.

B 1 Qui illuc cum peritis molendinariis et molendinorum magistris accedens ... perspexit, ... quod etc.: *1282 Mon. Str. II* p.153. Dedimus ... mansum cum ... piscaturis et pascuis libere utendo, cum thaberna libera, sutoria et carnificio singula istorum per unum magistrum exercendis utiliter et libere possidendum: *1341/1414 Wenzel, Stibor* p.162. Dum igitur edificaretur (*sc. coenobium*), magistri lapicide de Grecia ducti erant: *Chron. saec. XIV. 67* (p.317); IOH. THURÓCZ 259 (p.76). Carnifices ceterarumque artium mechanicharum magistri *pisces vendunt etc.*: *1405/1514 Zsigm. oklt.* II,3859. Quatenus visis presentibus magistrum campanarum Hans nomine Tewtunicum causa nostre dilectionis usque domum suam ... assequi facere debeatis: *c.1425 Dl 56516*. Item magister Nicolaus carpentarius de Cassa tulit, item Thomas, ipsius famulus tulit den<arios> 200: *1427 Fejérpataky, Szám.* p.247. Istam tabulam fecit fieri ... Nicolaus ... lector et canonicus ecclesie lauriensis cantorque capelle regie maiestatis per magistrum Thomam, pictorem de Coloswar: *1427 TBM XV* p.144. Quia nos ... certa frena cum paramentis argenteis et aureis per magistros artifices vestri in medium (*sic*) residentes parari faciemus: *1444 Zimmermann, Urkb.* V p.144. Clausuram sui molendini idem Laurentius iuxta mensuram per magistros aquarum mensuratorum sibi datum (*sic*) ... conservare ... deberet: *1448 MTT XII* p.20. In causa inter nos ... et magistros carnifices Theutunicos nostrae civitatis ... iura nostra ... produci debere ... percepimus: *Form. styli II,88* (p.202). Michael ... mercator et literatus et Bartholomaeus arcupa<r> sive arcuum magister ... miracula ... conscripserunt: *1460/? Kaprinai, Dipl.* II p.416. Ceterum illa, pro quibus huiusmodi bombardam cum lapidibus et magistro ad dictum locum ducetur, persolvat fidelis noster, magister Laurentius, comes cusionis monetarum camerae illius civitatis nostrae: *1464 Zimmermann, Urkb.* VI p.182. Consideratis ... obsequiis ... magistri seu factoris tentorii ... in sua arte exhibitis ... quinquaginta florenos ... memorato magistro Iohanni ... assignare deputamus: *1478 Teleki, Hunyadiak XII* p.75. Licet ab antiquo ... ipsi magistri carnifices omnes cutes ... vendere deberent: *1481 Bevilaqua, Mészáros*

I p.15. Magistro fornacis fl<orenos> II. Magistro fumorii fl<orenum> I. ... Magistro vasorum fl<orenum> I. ... Wlrico magistro laterum fl<orenos> II: *1488 Dl 26047* fol. 5^r-6^v. Cupientes ... nobis sincere dilectum, nobilem magistrum (*desideratur forsitan: Iohannem*) de Tragurio statuarium sive marmorum sculptorem in <...> dominio castelli ... conservare: *1489 Teleki, Hunyadiak XII* p.460. Quin et olitores, cultores horticulorum agricultureque magistri ex Italia educti (*sc. sunt*): BONF. IV,7,85. Itaque tormenta ... per Iacobum fabrum magistrum ad edem ... subducuntur, uti inde propius arcis menia quaterentur: *Ibid.* V,4,134. Mandamus, ... quatenus ... vos ... magistri et cultores montanorum nostrorum ... venire ... debeatis: *1493 Acta Beatr.* p.290. Item magistris cocis octo et viginti famulis ... pro bibalibus, quia insteterunt, propterea fl<oreni> VI (*sc. dati sunt*): *Bakócs-cod.* p.353. Item magistris laboratoribus emi vas vini medium et alia victualia: *Ibid.* p.374. Magistro agasonum ad equos 3. ... Magistro curruum ad equos 3 (*sc. floreni dati sunt*): *1494 Rechn. Hermannstadt* p.153. Ad coquinam r<egi>e m<aiesta>tis manibus Morycz familiaris, magistri coquine d<ati> s<unt> 100 (*sc. floreni*): *1493-1494 Engel, Gesch. Ung.* p.169. Magistro, qui facit salnitrum, fl<oreni> 1 1/2 C (*sc. dati sunt*): *1504 CD Hung. adn.* IV p.186. Item dominico die post eundem (*sic*) festum magistro Briccio carpentario quartusmet (*sic*) dedi fl<orenos> IIIII. ... Item dominico die ... magistro Briccio carpentario terciusmet (*sic*) pro suo servicio dedi fl<orenos> IIIII: *1517 Dl 26156* fol.6^r-7^r. Tabulam are, quam domina palatina in civitate Lechevie fecerat laborare, ... feci ad Walpo deducere ex commissione eiusdem domine et servitori ac magistro pictori cum filio suo ad tres personas pro expensis pro via dedi, qui cum ea defendenda fuerant, fl<orenos> IIIII: *1519 Dl 26212* fol.2^v. Registrum super conductione operariorum ac diversorum magistrorum artificum ad labores castri Welyke necessariorum: *1522 Dl 26290* fol. 1^r. Magistro stabuli regie maiestatis ... dati sunt fl<oreni> L: *1525 MTT XXII* p.223. Frater Thomas sartor ... ad hoc erat deputatus, ut quotannis pannos pro vestitura fratrum ... parari faceret cum magistris fullonibus: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.180. Cum quidam frater in arte sutoria magister de una domo ... fuisset absolutus ad Sanctum Laurentium: *Ibid.* p.183. 2 Ut quicumque magistrorum in ipsorum ... fraternitate existentium rebellizaverit: *1422 Zimmermann, Urkb.* IV p.158. Quicumque magistrorum huiusmodi artium ad confraternitatem eorum se conferre voluerit, talis ... honestae vitae existere debeat: *Form. styli II,93* (p.207). Decrevimus, quod talis palatini famulus in civitate hac nostra nunquam in magistrum promoveatur: *Ibid.* II,471 (p.436). Quod nemo inter eos magister arcium et laborum fieri possit, nisi is, qui eisdem et societati eorum ad huiusmodi artes sufficiens videbitur: *1466/1561 Dl 66048*. Magistri cech (*i.e. confraternitatis*) ... eiusdem artis frequenter circumspicere habeant, ne magistrorum quis falsos exerceat labores: *1472/1475 Kolozsvár oklt.* p.239. Quod nemo inter eosdem magistratum consequi valeat, nisi is, quem communitas magistrorum elegerit: *1508 Miskolc oklt.* p.151. Neuter magistrorum preter unum famulum pretio conductum et adolescentem discipulum tenere audeat: *1512 Ibid.* p.324. Iuniores magistri ceham ... ingredi volentes florenos tres deponere

... obligati sunt: *Ibid.*

II A 1 Nullo fluitat sic cymba magistro: IAN. PANN. *Paneg.* 2,2257 (p.178). **2 a** Bacchanaliorum magistrōs (τεχνίτας) videamus, quam sint dissoluti et socordes: IAN. PANN. *Plut. inim.* p.8. Damonidas in novissimo chori loco ab eiusce rei magistro (ὄπὸ τοῦ χορὸν ἱστάντος) collocatus ... inquit *etc.*: *Id. Plut. dicta* p.61. **b** Ut in tempore convivi, quod fecerat Budae rex ... fratribus nostris, ipse erat magister caeremoniarum singulariter ad hoc ex omnibus electus: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.116.

B 1 a <O>rdo clericalis, si anserem vel gallinam ... furatus fuerit, scopis tantum a magistro corrigatur, ... maius his si furatus fuerit, ab episcopo suo degradetur et iudicio vulgari dampnetur: *Decr. c.1077.* 13. **b** Si quis ecclesiam vendiderit aut presbiterum suum sine culpa abiecerit, delator illius culpe partem magistri illius eo anno accipiat: *Syn.c.1100.* 43. Servi ecclesiarum si boves proprios habuerint, magistri sui dimidiam partem de his, que araverint, sin autem cum bubus magistrorum suorum araverint, duas partes inde magistri ecclesiarum habeant: *Ibid.* 67. Quod iidem servi ... magistro vel rectori dicte possessionis, qui ad vindempianum illuc accesserit, viginti cubulos farinae ... solvere te<ne>antur: *1264 Mon. Str.* I p.503; *cf. superius*: quod ... fratres ... honestam personam ex ipsis preficiant ... ad procuracionem seu regimen possessionis. Requisitus ... ipse ... per nos presente fratre Gregorio, tunc tempore magistro curie inferioris ecclesie Sancti Martini ... dixit *etc.*: *1267 PRT II* p.332. Quod Ottho ... ab una parte, frater Seueridus, magister curiarum monachorum ordinis Cystericiensis de Novo Predio domini regis et ... procurator monasterii Sancte Crucis ... ex altera ad nostram ... accedendo presenciam idem Ottho ... porcionem ... dedit ... monasterio: *1338 Urk. Heiligenkreuz II* p.173. Clericis psallentibus magister curiae archiepiscopalis consuevit pro laboribus providere de una marca denariorum communis monetae: *Visit. Str.* p.30. Item magistrum possessionis nostre Naghgymolth constituimus magistrum Martinum ... concanicum nostrum: *1495 Veszpr. szám.* p.3. — *In possessionibus nobilium laicorum: officialis, provisor possessionis — gazdatiszt, udvarbíró*: Similiter ipsi barones ... personas nobiles pro magistris curie et alias ad conservandum honorem curiarum suarum deputandi et relinquendi habeant facultatem: *1435 DRH II* p.280. **c a** Cum ... Scemer ... dedisset ecclesiae S<ancti> Georgii dusinicum, ... ut ... mansionem sibi secundum arbitrium magistri capellē S<ancti> Georgii eligeret: *Reg. Var.* 132. Quare vos omnes prebendarios et capellarum magistrōs atque altaristas, qui alias rectores seu magistri altarium intra et extra ecclesiam nostram ... consistentium dicemini, ... hortamur, ... quatenus *etc.*: *Váradí stat.* I,39 (p.76). Quartas vinorum provenientium in monte Kelemencheheg pro mensa panis et potus magistri capelle supradicte salvis remanentibus quartis sacerdotum de Insula Leporum ... ad cultum ... divinum ... disposuimus: *1384 Mon. Budapest III* p.7. Quod idem capitulum ... unacum hominibus suis (*sc. palatini*) ... Lodovicum, sacerdotem chori ecclesie eorum, ... item Petrum presbiterum, capelle Sancti Demetrii martiris magistrum homines ipsorum ad exequendum ea ... duxisset transmittendos: *1391 CD Károlyi I* p.444. Laurentio ... magistro capelle Sancti Iacobi apostoli ma-

ioris in cimiterio ecclesie Sancti Laurentii martiris in dicto preurbio Poseniensi site: *1407 Zsigm. oklt.* II,5607. Quod ... Iacobus, ... plebanus ecclesie de Strygo ac magister capelle Sancti Ladizlai regis de eadem Zagrabieni<s> dyocesis ... exhibuit ... nobis quasdam litteras: *1407 Mon. Varasd I* p.42. Cum ... Nicolaus ... tertium ... pro electo superficiali venerabilem dominum, Emercum (*sic*) canonicum ecclesie Strigoniensis, magistrum et rectorem capelle Beate Virginis ad latus eiusdem ecclesie fundate elegisset: *1450 Sopron vm. tört.* II p.356. Magistro capelle in possessione Gubach fl<oreno>s 26: *1493 TBM XV* p.148. Magister capelle Beati Francisci episcopi in castro Soplncza constructe: *1504 LtK 1929* p.307. Honorabilis dominus, Martinus de Chanadh, magister capelle Sancti Michaelis ad latus cimiterii dicte ecclesie ... Pestiensis fundate, necnon ... cives ... quasdam litteras ... nobis ... presentarunt: *1511 CD patr.* I p.401. In domo habitationis honorabilis domini, Emerici presbiteri, magistri capelle Sancte Katherine virginis et martiris ad latus parochiali ecclesie ... in opido Papa ... fundate: *1520 Békefi, Kápt.* p.508. Ubi etiam magister Blasius, magister capellae in praedicta Kamancze propterea fugam dedit: *Chron. F.M.O.* p.238. — *'M. arae, altaris' sim.*: Nostrum hominem, ... videlicet dominum Stephanum scolarem, magistrum altaris Sancti Nicolai confessoris de choro nostro transmisimus ... ad premissa mandata vestra peragenda: *1339 Békefi, Népokt.* p.377. Ladislaum sacerdotem, magistrum altaris Sancte Elizabeth de eadem ecclesia nostra ... transmisimus ... ad premissa exequenda: *1342 CD And.* IV p.227. Una cum Mychaele de Syle homine vestro nostrum hominem, videlicet magistrum Nicolaum, magistrum arae Beati Mychaelis archangeli ad praemissa exequenda duximus transmittendum: *1363 Zimmermann, Urkb.* II p.203. Capitulum ... Anthonium presbyterum, magistrum altaris Sancte Crucis pro testimonio fidedignum ad praemissa peragenda duxissent transmittendum: *1377 Bánffy oklt.* I p.333. Cui (*sc. sessione*) ... sessio Iohannis ... et sessio Michaelis presbiteri, chori dicte ecclesie nostre prebendarii et magistri altaris Sancti Spiritus vicinarentur: *1395 Zsigm. oklt.* I,3802. Illud offertorium, quod venit ad altare B<eatae> Virginis, habent praebendarii, excepto die Assumptionis, quia tunc habet magister altaris: *Visit. Str.* p.32. Cum ... nobilis vir ... viginti quinque florenos nove monete discreto viro, domino Nicolao, magistro altaris Beate Marie Virginis in ecclesia Agriensi siti et fundati solvere debuisset: *1412 DI 53644.* — *'M. missae'*: Universales decimas ... altari ... seu capelle ... et eius ministris, videlicet ... magistro Petro, ecclesie nostre Strigon<iensis> canonico, magistro seu rectori misse eiusdem Beate Marie Virginis ... donamus: *1297 /1519 Mon. Str.* II p.408. Olim enim erat cantor magister misse, que cotidie in dicto altari ad honorem intemperate Virginis Marie ... dici solet: *Váradí stat.* I,39 (p.70). **β** Que causa ut rata permanere posset, ... per notarium Bicenum scribi ac per Sudam capelle mee magistrum sigillo regali muniri ... precepimus: *1162 Györffy, Chartae* p.65. Rex ... privilegium ... iussit ... sigillo sue maiestatis confirmari; ... Hugone notario, Thoma magistro capelle Strigonii hoc privilegium factum est: *1163 /XIV CD Croat.* II p.98. Ut ... hec mee collacionis ... robur perpetue firmitatis obtineat (*sic*), ... per Becen no-

tarium scribi et per capelle magistrum Vidonem sigillari precepi: *s.1163-1174/1364 CD Arp. cont.* XI p.37. Quod per Bicenum, notarium nostrum scribi in carta presenti et per Sudam, magistrum capelle nostre sigillo regie maiestatis nostre muniri precepimus: *1165 Györffy, Chartae* p.68. Est ... scriptum ab incarnatione Domini anno M^o C^o LXXI^o regioque sigillo sigillatum per Wydonem, capelle magistrum: *1171/1392 Sopron vm. tört.* I p.4. Prescripta est ... hec cartula per Bycenium notarium et per Vidonem, magistrum capelle sigillo regio insignitum: *1172 Györffy, Chartae* p.76. Factum est ... hoc privilegium ... a Saulo ... regie dignitatis prothonotario et a Redabano preposito, capelle regalis magistro sigillatum est: *1183/1363 CD Arp. cont.* VI p.148. Litteras ... iudicis curie vestre inter Martinum ... actorem ab una ac honorabilem virum, ... Iohannem, archidiaconum de Doboka, ... magistrum capelle vestre regie maiestatis in causam attractum parte ab altera per formam sue iudicarie commissionis declarantes amicabiliter (*sic ed., recte DI 60436: noveritis*) nos ... recepisse: *1388 CD Hung. X/1* p.750. — *Forsan huc pertinet:* Cui ... id ... in mandatis dedimus, ut fideles nostros honorabiles Dyonisium, magistrum capelle nostre Budensis, archidiaconum de Zolnok in archidiaconatum prescriptum et alterum magistrum Iohannem ... in canonicatum ... imponat: *c.1480 Teleki, Hunyadiak* XII p.147. γ Nos autem ... predictam ecclesiam specialius ad nostram traximus protectionem et nulli eam magistro respondendam statuimus: *1209 Veszpr. okl.* I p.32. Cum antea sacerdotes in supradictis proventibus non consueverint percipere, nisi tertiam partem et magistri sive rectores duas partes: *1226/XVIII Ibid.* II p.75. Proventus altarium capellarum Sancti Martini et Sancti Laurentii *etc.* ... partem magistralem contingentes omnino dimisimus sacerdotibus in eisdem pro tempore constitutis, decimis tamen partem magistralem contingentes magistris ecclesie sue integraliter reservatis: *1247 CD patr.* VI p.47. Quod quarta parte partis omnium decimarum ad sacerdotes pertineant, tres vero partes ad rectores seu magistros, canonicos videlicet ecclesie cathedralis, oblationes autem ... ipsi sacerdotes percipiant, exceptis proventibus ... unius festi, ... quas magistri percipiant: *s.1255/1418 CD patr.* VIII p.63-64. Quod ... Marcellus, custos ecclesie nostre Strigon*ensis*, magister predictae ecclesie Wodkerth ex parte curbungionum nostrorum singulos saponum frugum decimalium ... peteret sibi dari: *1283/1313 Mon. Str.* II p.160. Quod magister matricis ecclesie pro tempore constitutus quartam partem decimarum eiusdem ville ... percipiat pleno iure, salva eiusdem ville parochiali<s> sacerdotis porcione: *1299 Urkb. Burgenland* II p.324. Quia nullus parochialium sacerdotum preter viros katedralis ecclesie percipere debet proventus magistrales. Cum alia de consuetudine et modo solutionis alio sacerdotes civitatis Strigon*ensis*, quam rurales magistris suis, responderi teneantur. Nam in nullo ... katedralico ... archidiacono suo katedrali, preter obedientiam ... sunt subiecti, sed solum magistris suis in ecclesia katedrali constitutis certis debitis et proventibus limitatis tenentur deservire temporibus ... ad hoc deputatis: *1300 Ibid.* p.393. Quia ... archiepiscopus ... decimas ... villarum ... exceptis ... quartis magistratualibus magistro quartarum persolvendis ... episcopo

Nitriensi ... dedit: *1335 Ibid.* III p.266. Tales quartarii magistri capellarum vocabantur et parochiarum seu villarum parte decimationis seu magistratus sui ... recipiebant pro se totum offertorium: *Várad stat.* I,18^a (p.49). *Vide Rácz Gy., Sz 2000 p.147-210.* d Dictus frater Theodoricus, vel quicumque magister in loco eius fuerit, pro argento ... responderi teneatur: *1212/1231 Zimmermann, Urkb.* I p.14. Ut ... nautas magister ipsius domus (*cf. superius:* inter terram ... et villam Sancti Stephani regis domus hospitalis) cum ... archiepiscopo uno consensu tenere possint: *1215 Mon. Str.* I p.207. Quas (*sc. expensas*) ... Pontius de Guce, per Hungariam et Sclavoniam domorum militie templi magister ... de bonis domus fecit: *1219/1226 Theiner, Vet.Mon.* I p.68. Iohannes magister et totum capitulum hospitalis Sancti Stephani regis Hungarie, ad quos littere presentes pervenerint, orationes in Domino: *1223 Mon. Str.* I p.240. Paginam istam cum sigillis abbatis et capituli Sancti Martini et fratris Iohannis, magni magistri et I<ohannis>, prioris Albensis ... fecimus corroborari: *1226 PRT* I p.673. Zagrabiensis episcopus ... et magister domus templi presens scriptum ... sigillorum suorum appensione confirmaverunt: *1230/XIV CD Croat.* III p.332. Ad personam propriam magni magistri (*cf. superius* p.278: inter ecclesiam Sancti Martini ex una et magistrum templi ex altera partibus) nostras litteras transmisimus: *c.1236 CD Arp. cont.* VII p.279. Quum controversia inter ... Colomanum ... ducem ex una parte et magistrum domus Templi in Hungaria et Sclavonia ex altera iam verteretur: *1239? CD Croat.* IV p.81. Nos, frater Iacobus de Monte Regali, magister humilis domorum templi per Hungariam et Sclavoniam ... <significamus>: *1240 CD Arp. cont.* VII p.114. Nos, ... magister Ambrosius, ... generalis procurator eiusdem domus, vicem magistri provincialis gerens significamus universis: *1243/1248 Ibid.* p.144. Quod praeceptor seu magister, qui pro tempore ad gubernationem domorum in regnis nostris existentium mittetur de partibus transmarinis, ... promittere teneatur *etc.*: *1247/1250 Zimmermann, Urkb.* I p.75. Frater Laurentius magister et totus conventus domus hospitalis Sancti Regis de Strigonio universis ... salutem: *1261 Mon. Str.* I p.460. Quod frater Gylermus, magister militie templi ... exhibuit nobis privilegium: *1272 Reg. Arp.* II/1 p.142. Nos, frater Poncius de Fayn, magister domorum hospitalis Sancti Iohannis Iherosolimitani per Ungariam et Sclavoniam significamus universis, ... quod *etc.*: *1275 CD Arp. cont.* IX p.128. Nos, frater Dominicus, magister domus hospitalis Sancti Regis Stephani de Strigonio totusque conventus eiusdem domus significamus, ... quod *etc.*: *1283 CD Arp.* p.130. Nos, frater Guillelmus de Peymes, domorum milicie templi per Hungariam et Sclavoniam magister significamus universis, ... quod *etc.*: *1284/1291 Ibid.* p.403. Quia iidem magister Dominicus et cruciferi Sancti regis Stephani de Strigonio nullum penitus instrumentum exhibere potuerunt: *1292 Mon. Str.* II p.332. Quod quocunque tempore nos vel alter magister ipsarum domorum nos post sequens vel aliquis preceptor noster de Glogonicha ... terram impignoratam redimere poterimus: *1292 CD Croat.* VII p.98. Ubi cum facta professione ... in manibus fratris Umberthi, tunc magistri ordinis (*sc. Praedicatorum*) esset inclusa (*sc. Margaretha*): *Vita Marg.* p.18. Hanc ... discipline virgam

ipse magister ordinis ... et nos plures fratres seniores ... vidimus: *Ibid.* p.25. Nos, frater Constancius, magister domorum hospitalium per Ungariam et Sclavoniam ... significamus universis, quod etc.: *1304 CD Croat.* VIII p.74. <N>os, frater Nicolaus, magister domus hospitalis et conventus cruciferorum ecclesie sancti regis Stephani de Strigonio notum facimus universis, ... quod etc.: *1310 Mon.Str.* II p.625. Dies obitus magistri ordinis sive in magisterio moriatur, sive ante mortem a magisterio fuerit absolutus, scribatur in calendario martirologii: *Agenda 1311.* fol.107^v. Commisimus ... causam nostram ... sopiendam cuidam viro religioso, fratri Guidoni, ordinis Sancti Antonii magistro et commendatori in Drawcz: *1326 Schmauk, Suppl.* p.66. Quod frater Ortoflus, magister domus hospitalis Sancti Spiritus in suburbio prefati castris et preceptor per Hungariam generalis ... quandam terram ... vendidit: *1330 Mon.Str.* III p.157. Quia ecclesia ... fratris Hermani, magistri predictae ecclesie Sancti regis Stephani et sui conventus ... insultaciones ... perpessa extitisset: *1347 II* p.117. Quod frater Petrus, magister cruciferorum de Calidis Aquis cum quibusdam sequacibus ... unum equum ... a quodam iobagione ... latrocinialiter recepissent: *1361 Arch.Motesiczky* p.102. Licet magister tavernicorum nostrorum domum hospitalis in honore Sancti Spiritus Cassoviae constructam ... magistro cruciferorum adiudicaverit: *1374 CD Hung.* IX/5 p.35; cf etiam *ibid.*: quod iudex Cassoviensis nusquam ad iudicium per cruciferorum de Scepes magistrum citatus comparuerit. Sigismundus ... amicus compositor inter ... regem Poloniae ... ex una et ven<erabilem> fratrem, Henricum de Plauen, hospitalis S<anctae> Mariae ordinis Theutonicorum magistrum generalem et ipsum ordinem ... partibus ex altera: *1412 Katona, Hist.crit.* XII p.105. Ladislaus ... ad cruciferatum monasteriorum ... canonice unitorum, dudum per obitum ... fratris Mathei, ipsius cruciferatus ultimi veri et immediati magistri et possessoris ... vacantem ... nominamus: *1424 Zsigm.oklt.* XI,694. Cruciferatum cum omnibus iuribus ... necnon redditibus ... ad ipsum cruciferatum et eius magistrum pro tempore constitutum ... spectantibus ... eidem ... conferimus: *Ibid.* Nos, frater Lucius de Ianua, procurator substitutus magnifici locumtenentis magni magistri Rhodi ... vobis ... salutem: *1432 Sztáray oklt.* II p.295. Quod discretus presbiter, magister hospitalis domus Sancti Spiritus in opido Galgocz vocato et ... concives ... confessi sunt in hunc modum, quomodo etc.: *1464 CD patr.* I p.362. Frater Alexander de Alexandria, magister de Provincia Ianuae in capitulo Barchynonensi electus (*sc. est*): *Chron.F.M.O.* p.216. Summus pontifex ... voluit, ... quod ipsi conventuales haberent generalem magistrum ac provinciales magistros, observantes vero ministrum generalem et ministros provinciales: *Ibid.* p.294. Cum pontifex litteras ... de pace cum illustrissimo magistro Prussiae facta perlegisset: *1525 Brod. Epist.* 47,3 (p.118). e Georgius episcopus ... hec divina officia ... decantare ... ordinavit, unam videlicet missam decantandam per magistrum chori ac universos capellanos dicte ecclesie parochialis ... singulis feriis quartis. ... Praeterea per praefatos magistrumchori (*sic ed.*) et capellanos pro tempore constitutos singulis diebus horas canonicas in praefata ecclesia parochiali ... devote decantandas ... ordinavit: *1510*

Kemény, Ref. p.31–32. f Huius rei testes sunt Gilebertus maigister hospitalis Quinqueecclesiensis et canonici etc.: *1181 Györffy, Chartae* p.345. Notarius fuit magister liuido, decanus Benedictus, custos Gregorius, ospitalaris magister abbas Martinus: *1201 PRT I* p.616. Actum est hoc ... domino ... Calano Quinqueecclesiensi kathedre feliciter presidente, Tyburcio preposito de Posoga existente, ... Michaele hospitali magistro, Laurencio cantore etc.: *1217/1350 CD Arp.cont.* XI p.154. Ut *ecclesia* ... a capellano magistri hospitalis de Byzterce ... gubernetur: *1295 Zimmermann, Urkb.* I p.200. Ut in causa inter ipsum magistrum Nicolaum ut actorem, ... necnon providum Petrum, magistrum hospitalis Beatae Elyzabeth in eadem civitate Coloswar constructi veluti in causam attractum mota ... iuramentum deponere minime admittent (*sc. iudex et iurati cives*): *1467 Ibid.* VI p.277. Restant inexacti ... bona ... magistri hospitalis Quinqueecclesiensis 63 (*sc. floreni*): *1494–1495 Engel, Gesch. Ung.* p.28. 2 a α Quamvis ... ad ... instantiam Colomanni mag<istri> rotarum regalium ... macellum ... dirumpi et distrahi ... annuerimus: *1472 Fejér, Genus* p.249. Fidelibus nostris ... capitaneis, belliductoribus, solicatoribus et levatoribus quorumlibet exercituum nostrorum, nec non magistris rotharum gentium nostrarum ... salutem et gratiam: *Form.styli II,45* (p.179); cf etiam *ibid.* III,72 (p.501). Sunt praeterea magistri pixidum, qui sciunt trahere ex sclopetis et huiusmodi minoribus instrumentis, verum non ita strenui et utiles sunt, uti pedites ad trahendum ex pixidibus: *1481 Mátyás lev.* II p.107. Mathias ... singulis capitaneis et magistris rotharum quarumlibet gencium nostrarum, equitum scilicet et peditum ... salutem et gratiam: *1482 Teleki, Hunyadiak XII* p.234. Petro ... magistro rotharum ducenti Nandor Albam pedites quinquaginta in sortem sallarii sui dedi 26: *1494–1495 Engel Gesch.Ung.* p.59. Magistris rotarum eorundem (*sc. peditum*) pro salariis per annum dantur fl<oreni> 125: *1504 CD Hung.adn.* IV p.181. Georgius Louas et Blasius Parvus, magistri rotharum ac Stephanus et Iohannes ... capitanei portae civitatis Nandor Albensis ac universi pedites ... fatemur per praesentes, quod etc.: *1507 Bánffy oklt.* II p.414. Universis et singulis cruciferis eorundemque prefectis, magistris rotarum et toti eorundem cohorti ... salutem et gratiam: *1514 Mon.rust.* p.76. Matheo Bohemo capitaneo, Petro, ... Georgio, ... Ladislao ... magistris rotarum peditum Bohemorum ... dati sunt fl<oreni> XX: *1525 MTT XXII* p.168. β Stephanus ... duos ibi magistros equitum pronunciavit fide ac militari disciplina prestantes: *BONE.* II,1,110. Andreas ... regis edicto omnibus copiis repente precificitur. Is magister equitum a Lodovico declaratus est: *Ibid.* II,10,85–86. γ Pro pixidibus magistro pixidum de Bartpha XVIc ... dedimus: *1441 HtK XV* p.313. Exposuit nobis fidelis noster, providus t<alis> de t<ali>, inhabitator civitatis nostrae t<alis>, alias magister nautarum vadi Pesthiensis, ... qualiter etc.: *Form.styli II,418* (p.388). Tribus magistris bombardarum detis per decem florenos auri unicuique, faciunt triginta florenos: *1484 TT 1902* p.362. Demetrio, magistro nautarum, qui tertiusmet fuit de co<mmissi>one magistri Iacobi pro sede vel lecto bombardarum per Danubium, ut sursum ducat, dati sunt 4 (*sc. floreni*): *1494–1495 Engel, Gesch.Ung.* p.105. Magistris pixidum ...

ob reformationem certarum pixidum manualium vel potius barbararum fl<oreni> IIII (*sc. dati sunt*): 1518 *HtK XV* p.495. Petant (*sc. oratores*), ut cum exercitu mittant ingenia ... ad muros diruendos cum globis, pulveribus et magistris: 1522 Iványi, *Nemzetk. jog* p.79. Quatinus ... unum ingenium bonum campestre ... et illud cum ... globis pulveribusque sufficientibus ... ac uno magistro bombardario ... huc Budam ... mittere debeatis: 1525 *Sopron tört.* I/7 p.141. — *Forsitan huc pertinet*: Quod magister turrium de Cybinio super puritate fidei publice est confessus, ut *etc.*: 1397 *Acta Cassov.* p.118. **b** Si ... decanus aut magister cehae cuicumque ... magistrorum ... infirmum vigilare (*sic*) mandaverit: *Form. styli* II,471 (p.436). Quod ipsi more aliorum sutorum et artificum societatem vulgariter 'czeh' habencium pro se libere societatem facere et singulis annis inter se decanum vel magistrum huiusmodi societatis constituere possint: 1466 *Mon. civ. Zagr.* II p.309. (*Qui sc. contra statutum agit*), poenam incurrat secundum deliberationem magistrorum ipsius cehe protunc existentium: 1481 *Bevilaqua, Mészáros* I p.62. Quomodo ipsa ... consensu et beneplacita voluntate ... Petri funificis, mariti eiusdem ad id occurrentibus florenos ducentos auri rectoribus seu magistris ceche carnificum Theotunicorum nostri in medio commorancium, puta providis Iohanni Nussel et Thome Hâkel cum prioribus et senioribus pretacte artis magistris personaliter astantibus ... contulit: 1502 *DI* 46582. Ut iidem magistri singulis annis unum aut duo magistros ... in magistros ceharum seu praefectos confraternitatis de medio ipsorum eligere et praeficere valeant, qui virent (*recte*: iurent), ... ut omnia negotia ... confraternitatis fideliter curabunt: 1508 *Miskolc oklt.* p.151. Ex tunc nobilis Petrus Thamasz de Zekedino nomine et in persona prefati Iohannis ... iudicis Budensis ac magistri torcius (*sic*) cehe altaris Sacratissimi Corporis Christi in predicta parochiali ecclesia Beatissime Marie Virginis maiori<s> Budensis fundate et constructi evaginato gladio eiusdem vestre serenitatis et nostrum homines ... potencialiter repulisset: 1519 *DI* 21 801. De electione magistrorum carnificum et eorum officio (*titulus*): *Stat. Ilok* I,34 (p.24). Inter ipsos carnifices duo elegantur magistri czech (*i.e. confraternitatis*) dicti e medio eorum, ... qui providere debent animalia, ut ... sint ... bona: *Ibid.* p.24–25. Quod pellifices debent habere confraternitatem, et confraternitas debet habere duos magistros confraternitatis, et isti duo magistri debent iurare iudici ... ac toti communitati, quod ipsi fideliter ac iuste volunt laboribus ipsorum artis mechanice in omnibus preesse: *Ibid.* p.83. Sartores debent habere confraternitatem, et confraternitas debet habere electos magistros confraternitatis, ad quem singulis quindecim diebus debent convenire ibi tractaturi de statu artis mechanice ipsorum: *Ibid.* p.84. — '*M. urburarius v. montis*': qui labores metallicorum regit — *bányamester*: Quod Gothfredus et Hermannus ... de civitate ... Aranyosbanya nominata, ... magistri scilicet urburarii aurifodinae iuxta ... fluvium Aranyas habitae ... ab eodem ... rege postulassent, ut eis ... eandem libertatem, ... qua magistri seu operarii ceterarum aurifodinarum suarum regalium praefuerunt, concedere dignaretur: [1325], 1497/1505 Zimmermann, *Urkb.* I p.395. Item magistrum montis annualem iudex, iurati et communitas expertum eligant, qui omnes causas

in culturis montium exurgentes cum diligentia examinet et iudicet simul cum iudice, salvo tamen iure urburarum: 1347 *CD Hung.* IX/1 p.500. — '*M. retium*': qui opera piscatorum coordinat — *hálómester, halászmester*: Enodamus vestris dominacionibus, quatenus unus concivis vester ... Claws nomine, magister rethium in lacu Fertew ... obligatur nobis de rethe cum precio omni anno: 1453 *Sopron tört.* I/4 p.5. **c α** Qui ... potentiores erant, sicut thavarnicorum, qui et camerarius dicitur, ac dapiferorum, pincernarum, necnon agazonum magistri et ceteri, qui habebant in curia dignitates, exinde ... incrassati erant: ROGER. 10 (p.558). Sunt itaque veri barones ... palatinus regni Hungariae, iudex curiae regiae *etc.* ... Item tavernicorum, ianitorum, dapiferorum ac agazonum regalium et reginalium magistri: *Tripert.* I,94(1–2). — '*M. agasonum*': Dux ... omnes equos suos ... pascere precepit et agazonibus suis magistrum praeficit quendam ... nomine Sepel: P.MAG. 44 (p.89). Cum nos reliquos udvornicos ... Michaeli, magistro agazonum nostrorum contulisset: 1225 *PRT* I p.671. Rex cum suis iobagionibus, ... Matheo, magistro dapiferorum, Dionisio, magistro agasonum ... et aliis ... regni baronibus ... inito consilio taliter diffinivit, quod *etc.*: 1239 *Ibid.* p.763. Dyonisius ... propter que (*sc. merita*) in magistrum agazonum meruerat praefici a nobis: 1244/1379 *CD Arp. cont.* VII p.152. Nos, magister Eynardus, agazonum domine regine ... significamus, ... quod *etc.*: 1257 *Ibid.* p.467. Cum Sadoch sacerdos una cum fratre suo ... Paulum et ceteros hospites ... in presencia ... Herandi, magistri agazonum ... regis ... convenissent: 1262–1265 *Héderváry oklt.* I p.3. Nos, H., magister agazonum domini regis ... significamus, ... quod *etc.*: 1279 *CD Arp. cont.* XII p.279. Nos, Marochuk, magister agazonum regine Hungariae ... datum pro memoria, quod *etc.*: 1353 *CD Zichy* II p.534. Relatio Iohannis Olahy, magistri agazonum reginalium: 1389 *Zsigm. oklt.* I,862. Intimantibus nobis fidelibus nostris ... Iohanne episcopo ... et ... Oswaldo de Rosgon, magistro agazonum nostrorum ... intelleximus *etc.*: 1459 *Mátyás lev.* I p.9. Georgio, vectori ... ad servicia sua ... ad relacionem magistri agazonum de commissione domini dedi fl<orenos> XII: *Bakócs-cod.* p.347. Unam cuppam dedimus magistro agazonum regiae maiestatis: 1512 *Qu. Kronstadt* I p.196. — '*M. cubiculariorum*': Datum est *privilegium* ... Esav palatino comite et eodem Baciense, Egidio curiali comite regine, Esau curiali comite et eodem Cenadiense, Mica Bichoriense comite et eodem cubiculariorum magistro existentibus: 1198 Horvát, *Dipl.* p.114. Datum ... Emerico de Peren dapiferorum, Iohanne Ernsth de Chakthornia agazonum, Blasio de Raska cubiculariorum nostrorum regalium magistris ... curie et regni nostri officia tenentibus et honores: 1493 *Dipl. Ragusa* p.651. Datum ... anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quinto ... Ladislao de Egerwara thavarnicorum, Nicolao Banffy ... ianitorum, Georgio de Kanysa ... pincernarum, Emerico de Peren dapiferorum, Iohanne Ernust ... agazonum et Blasio de Raska cubiculariorum nostrorum regalium magistris ... regni nostri officia tenentibus et honores: 1495 *DF* 259307. Dicitur nobis in persona ... Iohannis, ... cubiculariorum nostrorum regalium magistri, quod *etc.*: 1504 *Podmaniczky oklt.* I p.421. Petro Gereb, ... ianitorum, Bartolo-

meo Dragffy, ... cubiculariorum regalium magistris ... nobiscum ... existentibus ... perspicue cernebatur etc.: 1492 Domanovszky, *Szep.* p.242. Habentes respectum ad synceram fidelitatem ... Alexii Thwrzo, ... thezaurarii et cubiculariorum nostrorum magistri ... castrum ... Alexio ... dedimus: 1523 *MTT VI* p.13. — 'M. curiae regis v. reginae': Decimas ... predictis decimis ... in unum congregatis per officiales nostros, scilicet magistrum Petrum, ... curie nostre dispensatorem et Karachinum, magistrum curie eiusdem domine regine ... archiepiscopo ... persolvi faciemus: 1263 *Mon.Str.* I p.496–497. Receptis litteris comitis Thome, magistri curie vestre ... nostrum hominem ... transmisimus: 1292 *CD Arp.cont.* X p.435. Nicolaus ... possessionem ... possessionibus ... fidelis nostri Petri Zudar, magistri curie et pincernarum nostrorum vicinam ... Petro ... dedit: 1366 *Zala oklt.* II p.10. Relatio magistri Leustachii, magistri curie: 1387 *Zsigm.oklt.* I,75. Famuli magistri curiae apud Cloz ... flor<enos> 3 et 20 den<arios> expenderunt civitati: 1426 *Fejérpataky, Szám.* p.214. Circumspecti viri ... exhibuerunt nobis quasdam duas litteras ... Sigismundi ... regis ... ad relationem magnifici Emerici de Marcza-li, magistri curie eiusdem patenter confectas: 1437 *Békefi, Népokt.* p.256. Ladislaus de Bwsla, magister curie reginalis illuc per dominum nostrum regem ... missus est: IOH. VITÉZ *Epist.var.* 31,1. Magistro curiae domini regis pro remuneratione flor<eni> auri 12 (*sc. dati sunt*): 1467 *Rechn. Hermannstadt I* p.8. Isti, qui domino principi portavit 'rogii' a magistro curie domine regine, dedi 1/2 flor<enum>: 1505 *MTT XXVI* p.198. Nos, Moyses Buzlay, ... magister curie regie maiestatis ... memorie commendamus, ... quod etc.: 1510 *Békefi, Népokt.* p.365. Dominus ... magister curie regni locutus est dominis omnibus, quod etc.: 1521 *CD Hung.adn.* II p.356. Cum ... curias nobilitares eiusdem ... Petro ... curie nostre magistro et comiti Comaromiensi ... donassemus: 1523 *MTT VI* p.8. — 'M. dapiferorum': Datum est privilegium ... Dionysio, ... magistro tavarnicorum, Demetrio, magistro dapiferorum ... et aliis ... magistratus tenentibus: 1225 *PRT I* p.672. Datum est privilegium ... Nicolao, tavarnicorum, Phyla, dapiferorum, Michaele, agasonum, Stephano pincernarum magistris ... magistratus ... tenentibus: 1232 *Ibid.* VIII p.281. Episcopus ... terram ... Michaeli, ... magistro dapiferorum domine regine ... vendicioni exposuit: 1239 *CD Arp.cont.* VII p.70. In cuius terre possessionem ... ipsum per ... Mauricium, magistrum dapiferorum nostrorum ... fecimus introduci: 1247 *Ibid.* p.226. Nos, Mauricius, magister dapiferorum regis ... ad universorum noticiam ... volumus pervenire, quod etc.: *Ibid.* p.250. Reynoldus, magister dapiferorum ducis Ladizlai, ... comes agasonum nostrorum ... fidele semper ... servicium impendendo se ... commendabilem ... studuerit exhibere: 1270 *Ibid.* XII p.12. Quod Reynoldus, magister dapiferorum nostrorum, comes agasonum et de Zvlgageur ... exhibuit nobis privilegium: 1273 *Reg.Arp.* II/2–3 p.43. Datum est privilegium ... Stephano, magistro agasonum nostrorum, Dionysio, magistro dapiferorum nostrorum ... aliisque ... comitatus tenentibus et honores: 1326/1466 *TT* 1910 p.301. Datum est privilegium ... Demetrio, magistro tavarnicorum nostrorum, ... Stephano, agasonum nostrorum magistro et